'PnlcituJ<a de São ]o6e doJ CampoJ

01 €dtado dt. Sao 'Paulo
N

fll OI
M z

PO\
~ ....... o
C/) '~f 8

N ~ ~O\
I' u

OI ~
NOI Q z
• o

80 ..:I
~8 ~

~ ll.4

ou o
~~ ~~

t? .......
~o OI""'!
8....:1

LIVRO N9

DECRETO N9 7888/92

I'UMJCADO (A) NO JORNI\L
BOLI: TIM DO MUNICIPIO

~.· q3~ de 3o;_il_i 1101
de 30 de dezembro de 1992

Dispõe sobre a Constituição de

Junta Médica Oficial.

~~ ~re O Prefeito Municipal de São José dos Campos,

usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A,

Art9 19 - Fica constituída a Junta Médica O

ficial com competência para efetuar inspeção em servidores municipais com

a finalidade de concessão de:

a) Licença para Tratamento de Saúde, com

prazo superior a 30 (trinta) dias, (Arts. 175 e 176 da Lei Complementarn9

056 /9 2) ~

b) Aposentadoria por Invalidez Permanente ,

decorrente de Acidente em Serviço, Moléstia Profissional e Doença Grave,

contagiosa ou incurável, (Art. 163 da Lei Complementar n9 056 / 92);

c) Licença por Acidente em Serviço,

182 da Lei Complementar n9 056 / 92).

(art. '

Parágrafo único - A competência de que trata

este a r tigo abrange também a realização de inspeção em pessoas da família

o serv idor para efeito de concessão da licença que se refere o artigo 73

a Lei Complementar n9 056 / 92 de 24 de julho de 1992.

Art9 29- A Junta será composta por 03(três)

embros efetivos e 02 (dois) suplentes, sendo:

a) 01 (hum) Médico do Trabalho;

b) 01 (hum) Clínico Geral;

c) 01 (hum) Especialista do caso analisado.

§ 19 - Os suplentes funcionarão automatica

ente em caso de licença, afastamento ou impedimento dos titularesdaárea

e trabalho e da clínica geral.

§ 29 - A convocação do médico especialista

ar-se-á pelo Departamento de Recursos Humanos, por indicação do

o Trabalho.
Médico

Art9 39 - Este decreto entrará em vigor na

ata de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

30 de dezembro de 1992.

1>rt/dtuM de St1o ]ocJI. dorl Campo.4

tdiado de Silo 1>aulo

LIVRO N 9 FLS. NO

cont. do decreto n9 7888/92 - fls . 02 .

Prefeitura Municipal de São José dos Campos ,

30 de dezembro de 1992 .

e Administração

Registrado na Divisão de Formalização e Atos

da Secretaria de Assuntos Jur!dicos, aos trinta dias do mês de dezembro

do ano de hum mil novecentos e noventa e dois.

Divisão de Formalização e Atos

DFO/wm e o o I e c o